
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2017 №100

с. Михайловское

Об усилении мер пожарной безопасности 
населенных пунктов и объектов всех форм 
собственности в весенне-летний период 2017 года

В целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них в 
весенне-летний период 2017 года, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Михайловского 
района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года 
(Приложение).

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Администрации Михайловского района до 
начала пожароопасного периода 2017 года организовать взаимодействие с 
Администрациями сельсоветов и поссовета, а так же с организациями и службами 
района, задействованными при выполнении мероприятий направленных на 
подготовку района к летнему пожароопасному периоду.

3. Управлению сельского хозяйства Администрации Михайловского района:
- обеспечить координацию мероприятий по борьбе с сельскохозяйственными 

палами;
- взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных организаций 

с целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель;
4. Рекомендовать главам поселковой и сельских Администраций 

Михайловского района:
осуществить подготовку и поддержание в готовности достаточного 

количества необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций (далее-ЧС), а так же проработать вопрос по обеспечению 
средствами предупреждения и тушения пожаров подразделения добровольной 
пожарной охраны;

обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах 
подведомственных поселений;

создать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
- обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае 

возникновения ЧС;
обеспечить сбор и обмен информацией в области защиты населения и 

территорий от ЧС;
обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информированию 

населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о 
возникновении ЧС;

провести комплекс мероприятий по защите населенных пунктов, 
расположенных в лесных массивах, а так же в непосредственной близости от них



(проведение опашки населенных пунктов с периодичностью 2 раза в 
пожароопасный период);

создание условий для забора в любое время года воды из источников 
наружного водоснабжения расположенных в подведомственных населенных 
пунктах и на прилегающей территории;

обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного 
водоснабжения, в соответствии с требованиями пожарной безопасности;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а так же 
для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных 
формах;

запретить сжигание мусора и бытовых отходов в границах населенных
пунктов;

5. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий всех форм 
собственности провести комиссионные проверки противопожарного состояния 
подведомственных объектов, принять меры к устранению недостатков, особое 
внимание обратить на:

состояние пожарной безопасности объектов жизнедеятельности 
(водозаборные сооружения, электроустановки и т. д.);

приведение в готовность пожарной техники (техники приспособленной для 
тушения пожаров), средств связи и тушения пожаров;

6. Комитету по образованию и делам молодежи Администрации 
Михайловского района провести разъяснительную работу по предупреждению 
возникновения пожаров от детской шалости.

7. Начальнику отдела ГО и ЧС, МП Администрации района Бершадскому 
Ю.А., начальнику 68 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «9 отряд ФПС по Алтайскому краю» 
Елисееву В.Н., Управлению социальной защиты населения, по Михайловскому 
району комиссии по делам несовершеннолетних активизировать массово­
разъяснительную работу по профилактике пожаров.

8. Рекомендовать государственному инспектору ТО НД № 5 УНД и ПРГУ 
МЧС России по Алтайскому краю Жук Н.Н. усилить контроль за выполнением 
требований руководителями, должностными лицами и гражданами правил 
противопожарного режима (Утвержденные Постановлением Правительства РФ от 
25.04.2012 №390 ).

9. Постановление Администрации Михайловского района от 25.03.2014 № 163 
«Об усилении мер пожарной безопасности населенных пунктов и объектов всех 
форм собственности в весенне - летний период 2014 года» считать утратившим 
силу.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района v  Г.С. Юров



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 

Михайловского района 
от 14.03.2017 № ЮО

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Михайловского района 

к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года

№
п/и,

Наименование мероприятия (проверяемых вопросов) исполнители Отметка о 
выполнении, срок 

проведения
1 2 3 4

1 Проведение заседаний по вопросам подготовки и защиты населенных 
пунктов и лесного фонда Михайловского района.

Администрация рай­
она, главы поселко­
вых и сельских Ад­
министраций, КЧС и 
ОПБ района

2 Совершенствование нормативной правовой базы Администрации района, 
поселковых и сельских Администраций по реализации государственной 
политики в приделах своих полномочий в области обеспечения пожарной 
безопасности и защиты населения и территорий от ЧС (лесных пожаров): 

принятие постановлений и распоряжений в органе местного само­
управления по вопросам обеспечения защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

создание при органах местного самоуправления района постоянно 
действующих органов управления, специально уполномоченных на ре­
шение задач в области защиты населения и территорий от ЧС;

Председатель КЧС и 
ОПБ, начальник от­
дела ГО и ЧС МП, 
начальник 68 ПСЧ 
ФПС ГПС ФГКУ «9 
отряд ФПС по АК», 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, председатель 
ЭПК района



2

наличие положения об органе, специально уполномоченном на ре­
шение задач в области защиты населения и гражданской обороны при 
органе местного самоуправления;

создание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного само­
управления (проведенные заседания и отчетные документы);

создание эвакуационной комиссии органа местного самоуправления; 
утверждение положения об эвакуационной комиссии органа местно­

го самоуправления;
наличие пунктов временного размещения, наличие плана эвакуации 

населения, скота для каждого населенного пункта, подверженного угрозе 
лесостепных пожаров, наличие транспортных средств для проведения 
эвакуационных мероприятий и порядка организации их привлечения, ор­
ганизация питания эвакуированного населения и обеспечение предмета­
ми первой необходимости и др.

3 Разработка планов тушения лесных пожаров на территории муниципаль­
ного образования.

i

Исполнительный ди­
ректор ООО «Лес- 
Сервис», начальники 
отделов обеспечения 
полномочий в облас­
ти лесных отноше­
ний по Степно- 
Михайловскому и 
Ключевскому лесни­
чествам

4 Разработка плана действий органа местного самоуправления в случае 
возникновения ЧС (его уточнение, корректировка):

наличие необходимого количества сил и средств для защиты населе­
ния и территорий от ЧС;

наличие и создание необходимого резерва пожарной и инженерной

Председатель КЧС и 
ОПБ, начальник от­
дела ГО и ЧС МП, 
начальник 68 ПСЧ 
ФПС ГПС ФГКУ «9



техники передвижных ёмкостей для подвоза воды, оборудования, проти­
вопожарного снаряжения и инвентаря;

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах му­
ниципального образования.

отряд ФПС по АК», 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, исполнитель­
ный директор ООО 
«Лес-сервис»

5 Создания резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвида­
ции ЧС.

Администрация рай­
она, главы поселко­
вых и сельских Ад­
министраций

6 Организация обучения населения способам защиты и действиям в случае 
возникновения ЧС.

Начальник отдела ГО 
и ЧС МП, главы по­
селковых и сельских 
Администраций, на­
чальник 68 ПСЧ 
ФПС ГПС ФГКУ «9 
отряд ФПС по АК»

7 Обеспечение готовности к мероприятиям по оповещению и информиро­
ванию населения, в том числе с использованием специализированных 
технических средств оповещения и информирования населения в местах 
массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникно­
вении ЧС.

ЕДДС Михайловско­
го района, начальник 
отдела ГО и ЧС МП, 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, начальник 68 
ПСЧ ФПС ГПС 
ФГКУ «9 отряд ФПС 
по АК», начальник 
Михайловского ЛТЦ

8 Проработка вопроса создания условий для организации добровольной 
пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первич­
ных мер пожарной безопасности в иных формах.

Начальник 68 ПСЧ 
ФПС ГПС ФГКУ «9 
отряд ФПС по АК»,



главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, исполнитель­
ный директор ООО 
«Лес-сервис», руко­
водители предпри­
ятий и организаций 
всех форм собствен­
ности

9

V.

Организация взаимодействия с юридическими лицами и гражданами по 
вопросу привлечения работников (для юридических лиц), пожарной и 
инженерной техники, транспортных и других средств на тушение лесных 
пожаров.

Председатель КЧС и 
ОПБ, начальник от­
дела ГО и ЧС МП, 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, руководители 
отделов и управле­
ний Администрации 
района

10 Организация работы по противопожарному обустройству лесов, а также 
по осуществлению мониторинга пожарной опасности в лесах.

Исполнительный ди­
ректор ООО «Лес- 
сервис», начальники 
отделов-лесничии 
отделов обеспечения 
полномочий в облас­
ти в области лесных 
отношений по Степ­
но-Михайловскому и 
Ключевскому лесни­
чествам и другие ру­
ководители отделов



11 Проверка готовности сил и средств муниципальных образований к про­
ведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения ЧС (проведение учений и тренировок).

Председатель КЧС и 
ОПБ, начальник от­
дела ГО и ЧС МП, 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, руководители 
отделов и управле­
ний Администрации 
района

12 Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от 
ЧС.

ЕДДС Михайловско­
го района, начальник 
отдела ГО и ЧС МП, 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, начальник 68 
ПСЧ ФПС ГПС 
ФГКУ «9 отряд ФПС 
по АК», начальник 
Михайловского ЛТУ 
и другие ДДС района

13 Создание противопожарных барьеров, минерализованных полос, путем 
выжигания сухой травы вокруг населенных пунктов, расположенных в 
лесных и степных массивах.

Исполнительный ди­
ректор ООО «Лес- 
сервис», начальники 
отделов-лесничии 
отделов обеспечения 
полномочий в облас­
ти в области лесных 
отношений по Степ­
но-Михайловскому и 
Ключевскому лесни-



6

чествам и другие ру­
ководители отделов, 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций

14 Организация силами органов местного самоуправления, Государственной 
противопожарной службы, муниципальной и добровольной пожарной 
охраны патрулирования населенных пунктов в пожароопасный период.

Председатель КЧС и 
ОПБ, начальник от­
дела ГО и ЧС МП, 
начальник 68 ПСЧ 
ФПС ГПС ФГКУ «9 
отряд ФПС по АК», 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, инспектор 
ГПН

15 Организация государственного пожарного надзора соблюдения юридиче­
скими и физическими лицами требований пожарной безопасности в на­
селенных пунктах и лесном фонде.

Исполнительный ди­
ректор ООО «Лес- 
сервис», начальники 
отделов-лесничии 
отделов обеспечения 
полномочий в облас­
ти в области лесных 
отношений по Степ­
но-Михайловскому и 
Ключевскому лесни­
чествам и другие ру­
ководители отделов, 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, инспектор



7

ГНИ
16 Контроль разработки паспортов безопасности (паспортов территорий) 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
Председатель КЧС и 
ОПБ, начальник от­
дела ГО и ЧС МП, 
начальник 68 ПСЧ 
ФПС ГПС ФГКУ «9 
отряд ФПС по АК», 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, инспектор 
ГПН

17 Проведение проверки готовности населённых пунктов к пожароопасному 
периоду, расположенных в лесных массивах: 

проведение опашки населенных пунктов;
подготовка, проверка и ремонт источников наружного водоснабжения 

для забора воды обустройство подъездов:
устройство противопожарных разрывов и минерализованных полос на 

всей протяженности участков границы населенного пункта с лесным 
массивом.

Председатель КЧС и 
ОПБ, начальник от­
дела ГО и ЧС МП, 
главы поселковых и 
сельских Админист­
раций, инспектор 
ГПН

18 Порядок проведения агитационно-разъяснительной работы в средствах 
массовой информации органами местного самоуправления в пределах 
своей компетенции.

Исполнительный ди­
ректор ООО «Лес- 
сервис», главы по­
селковых и сельских 
Администраций, ин­
спектор ГПН, на­
чальник отдела ГО и 
ЧС МП


